Página 1 de 1

Praça Nilo Peçanha, Nº 7 – Centro – Barra do Piraí, RJ – CEP: 27123-020

Telefone: (24) 2447-1248  Ramal 2004

E-mail: e-mail do vereador@barradopirai.rj.leg.br

INDICAÇÃO N.º ____/2025

Na forma que determina o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a Vereadora

que a esta subscreve solicita que a Mesa encaminhe expediente à Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal de Barra do Piraí, a fim de que Vossa Excelência interceda junto ao

órgão competente no sentido de viabilizar a implantação de uma unidade de estoque de

soro antiofídico no município. A presente solicitação justifica-se diante da grande

importância de garantir atendimento rápido e eficaz aos casos de acidentes com

animais peçonhentos, uma vez que as unidades de referência mais próximas se

encontram nos municípios de Volta Redonda e Vassouras, o que pode acarretar demora

no socorro e risco à vida dos pacientes.

Sala Barão do Rio Bonito, 09 de outubro de 2025.

Lu Maciel

Vereadora